
Август 2024

ISSN 2713-0592

№ 43



Август 2024 года  № 43

Указы Мэра Москвы 

О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 23 июля 2024 № г. № 58-УМ 
от 26.07.24 № 61-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 23.07.24 № 1680-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 23.07.24 № 1686-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Об Информационной аналитической системе в сфере государственного регулирования тарифов 
инфраструктурного сектора 
от 29.07.24 № 1723-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 30.07.24 № 1727-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»  
от 30.07.24 № 1728-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 30.07.24 № 1729-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы федеральному бюджету 
от 30.07.24 № 1730-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 30.07.24 № 1731-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»  
от 30.07.24 № 1732-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 30.07.24 № 1733-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента торговли и услуг города Москвы 
от 30.07.24 № 1734-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2024 г. № 843-ПП 
от 30.07.24 № 1735-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 14 октября 2013 г. № 679-ПП  
и от 29 декабря 2021 г. № 2228-ПП 
от 30.07.24 № 1736-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП 
от 30.07.24 № 1737-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 21 декабря 2010 г. № 1077-ПП 
от 30.07.24 № 1738-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2011 г. № 25-ПП 
от 30.07.24 № 1739-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 апреля 2021 г. № 492-ПП 
от 30.07.24 № 1740-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы от 25 октября 2011 г. № 509-ПП 
от 30.07.24 № 1741-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 30 июня 2015 г. № 402-ПП 
от 30.07.24 № 1742-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16



3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП  
и признании утратившими силу отдельных положений приложений 1 и 2 к постановлению  
Правительства Москвы от 21 ноября 2023 г. № 2269-ПП 
от 30.07.24 № 1743-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменений в правовые акты города Москвы и признании утратившим силу отдельного  
положения правового акта города Москвы 
от 30.07.24 № 1744-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27 июня 2023 г. № 1210-ПП 
от 30.07.24 № 1745-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 17 ноября 2011 г. № 548-ПП  
и признании утратившими силу правовых актов (отдельного положения правового акта) города Москвы 
от 30.07.24 № 1746-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 31.07.24 № 1766-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



4

Указы Мэ ра Мо с к вы

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 23 июля 
2024 г. № 58-УМ «Об установлении дополнительной меры 
социальной поддержки лицам, заключившим контракт о 
прохождении военной службы с Министерством обороны 
Российской Федерации»:

1.1. Пункт 1 указа изложить в следующей редакции:
«1. Установить лицам, направленным начиная с  

23 июля 2024 г. Военным комиссариатом города Москвы, 
Пунктом отбора на военную службу по контракту города 
Москвы в целях заключения контракта о прохождении 
военной службы с Министерством обороны Российской 
Федерации сроком на один год и более, дополнительную 
меру социальной поддержки в форме единовременной 
выплаты в размере 1 900 000 рублей.».

1.2. Пункт 2 указа изложить в следующей редакции:
«2. Единовременная выплата, предусмотренная пун-

ктом 1 настоящего указа, устанавливается в период 
проведения специальной военной операции и осуществ-
ляется после заключения контракта о прохождении воен-
ной службы и зачисления военнослужащего в воинскую 
часть, установленную в соответствии с заданием Мини-
стерства обороны Российской Федерации, независимо от 
получения в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации других единовременных 
выплат, устанавливаемых в связи с заключением кон-
тракта о прохождении военной службы.».

 2. Контроль за выполнением настоящего указа остав-
ляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 23 июля 2024 г. № 58-УМ

Указ Мэра Мо с к вы от 26 июля 2024 года № 61-УМ



5

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 июля 2024 года № 1680-ПП

В соответствии со статьей 6 Федерального закона 
от 2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных поло-
жений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в 2024 году»,  
статьей 9 Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г.  
№ 33 «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов», положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Социальная поддер-
жка жителей города Москвы»:

1.1. Объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению за счет изменения 
остатков средств на едином счете по учету средств бюджета  
города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительст-
ве Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.  
и министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 1680-ПП от 23.07.2024 г. не подлежат опубликованию.



6

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 июля 2024 года № 1686-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 5 марта 2011 г. № 59-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте строительства города Мо-
сквы» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 1 июля 2014 г. № 361-ПП, от 8 сентября 2014 г.  
№ 512-ПП, от 26 декабря 2014 г. № 824-ПП, от 6 октября 
2015 г. № 645-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 802-ПП, от 5 сен-
тября 2017 г. № 644-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 347-ПП, от 
5 июня 2018 г. № 515-ПП, от 11 декабря 2018 г. № 1519-ПП,  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 30 апреля 2019 г.  
№ 449-ПП, от 29 октября 2019 г. № 1403-ПП, от 10 мар-
та 2020 г. № 178-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от  
26 августа 2020 г. № 1387-ПП, от 23 апреля 2021 г. № 507-ПП,  
от 22 июня 2021 г. № 885-ПП, от 27 июля 2021 г. № 1121-ПП,  
от 22 августа 2023 г. № 1585-ПП, от 24 августа 2023 г.  
№ 1619-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1932-ПП, от 7 мая 
2024 г. № 921-ПП), исключив в пункте 7.11(1) приложе-
ния 1 к постановлению слова «, Московского фонда рено-
вации жилой застройки».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 31 марта 2011 г. № 99-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте градостроительной поли-
тики города Москвы» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 21 декабря 2011 г. № 613-ПП, от  
17 января 2012 г. № 4-ПП, от 15 мая 2012 г. № 210-ПП, от 
13 июня 2013 г. № 376-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП,  
от 6 октября 2015 г. № 645-ПП, от 24 мая 2016 г. № 286-ПП,  
от 30 мая 2017 г. № 302-ПП, от 20 марта 2018 г. № 208-ПП,  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 30 апреля 2019 г.  
№ 449-ПП, от 2 июля 2019 г. № 756-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1186-ПП, от 23 апреля 2021 г. № 507-ПП, от 3 августа 

2021 г. № 1183-ПП, от 8 февраля 2022 г. № 115-ПП, от  
4 октября 2022 г. № 2125-ПП, от 25 июля 2023 г. № 1366-ПП,  
от 10 октября 2023 г. № 1932-ПП):

2.1. В пункте 3 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

2.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 7.6 в следующей редакции: 

«7.6. Осуществляет полномочия единственного учре-
дителя Московского фонда реновации жилой застройки.».

3. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 8 августа 2017 г. № 517-ПП «Об учреждении 
Московского фонда реновации жилой застройки» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 27 мар-
та 2018 г. № 219-ПП, от 11 марта 2019 г. № 174-ПП, от  
8 октября 2019 г. № 1294-ПП, от 11 ноября 2019 г.  
№ 1465-ПП, от 3 ноября 2020 г. № 1889-ПП, от 10 ноя-
бря 2020 г. № 1932-ПП, от 24 декабря 2020 г. № 2371-ПП,  
от 24 февраля 2021 г. № 215-ПП, от 9 августа 2021 г.  
№ 1222-ПП, от 24 мая 2022 г. № 897-ПП, от 7 мая 2024 г. 
№ 920-ПП, от 11 июля 2024 г. № 1576-ПП):

3.1. В пункте 2.3 постановления слова «Департамента 
строительства города Москвы» заменить словами «Депар-
тамента градостроительной политики города Москвы».

3.2. Абзац первый пункта 2.4 постановления изло-
жить в следующей редакции:

«2.4. Департамент градостроительной политики горо-
да Москвы:».

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Об Информационной аналитической системе в сфере государственного 
регулирования тарифов инфраструктурного сектора

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 июля 2024 года № 1723-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 24 октя-
бря 2001 г. № 52 «Об информационных ресурсах и ин-
форматизации города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить Положение об Информационной анали-
тической системе в сфере государственного регулирова-
ния тарифов инфраструктурного сектора (приложение).

2. Установить, что: 
2.1. Департамент информационных технологий города  

Москвы осуществляет от имени города Москвы право-
мочия собственника Информационной аналитической 
системы в сфере государственного регулирования тари-
фов инфраструктурного сектора (далее – ИАС «Тариф»), 
является оператором указанной информационной системы.

2.2. Департамент экономической политики и разви-
тия города Москвы является уполномоченным органом 
исполнительной власти города Москвы, ответственным 
за организацию информационного наполнения ИАС «Та-
риф», осуществляющим координацию использования ин-
формационных ресурсов ИАС «Тариф».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на министра Правительства Москвы, руково- 
дителя Департамента информационных технологий города 
Москвы Лысенко Э.А. и заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



7

Положение об Информационной аналитической системе в сфере государственного регулирования 
тарифов инфраструктурного сектора

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 29 июля 2024 г. № 1723-ПП

1. Общие положения

1.1. Положение об Информационной аналитической 
системе в сфере государственного регулирования тари-
фов инфраструктурного сектора (далее – Положение) 
определяет назначение, основные задачи и функции Ин-
формационной аналитической системы в сфере государ-
ственного регулирования тарифов инфраструктурного 
сектора (далее – ИАС «Тариф»), состав участников ин-
формационного взаимодействия с использованием ИАС  
«Тариф» (далее – участники информационного взаимо-
действия), их полномочия.

1.2. ИАС «Тариф» является государственной информа-
ционной системой города Москвы, предназначенной для 
обеспечения исполнения Департаментом экономической 
политики и развития города Москвы (далее – уполномо-
ченный орган) функции по разработке и реализации та-
рифной политики, в том числе в области государствен-
ного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги) 
организаций, осуществляющих регулируемые виды дея-
тельности на территории города Москвы (далее – субъ-
екты регулирования), включающего государственное ре-
гулирование цен (тарифов) в сферах электроэнергетики, 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, газо-
снабжения, обращения с твердыми коммунальными от-
ходами, цен на топливо твердое, топливо печное бытовое 
и керосин для бытовых  нужд, реализуемые населению, 
цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных 
монополий в транспортных терминалах, портах, аэро-
портах, регулируемых государством, а также по железно-
дорожным перевозкам пассажиров в пригородном сооб-
щении (далее – тарифы инфраструктурного сектора).

1.3. ИАС «Тариф» является собственностью города  
Москвы.

1.4. Основными задачами ИАС «Тариф» являются:
1.4.1. Стандартизация процессов тарифного регулиро-

вания и тарифно-балансовых расчетов.
1.4.2. Повышение качества и прозрачности процессов 

тарифного регулирования.
1.4.3. Снижение трудоемкости, сокращение сроков 

проведения уполномоченным органом экспертизы до-
кументов (сведений), представляемых ему субъектами 
регулирования, и подготовки уполномоченным органом 
отчетности в сфере государственного регулирования цен 
(тарифов) на товары (услуги).

1.5. Основными функциями ИАС «Тариф» являются:
1.5.1. Автоматизация процессов информационного 

взаимодействия уполномоченного органа с субъектами 
регулирования.

1.5.2. Автоматизация рассмотрения уполномоченным 
органом документов (сведений), представляемых ему 
субъектами регулирования в соответствии с законода-
тельством в сфере государственного регулирования цен 
(тарифов) на товары (услуги).

1.5.3. Автоматизированная поддержка процессов фор-
мирования и представления отчетности в сфере государст-
венного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).

1.5.4. Автоматизированная поддержка процессов рас-
крытия информации в сфере государственного регулиро-
вания цен (тарифов) на товары (услуги).

1.5.5. Автоматизация процессов при осуществлении 
расчетов, анализа информации, проверки сведений, 
рассмотрения документов (сведений), представляемых 
субъектами регулирования, и расчета тарифов инфра-
структурного сектора на базе стандартизированных ша-
блонов  при рассмотрении уполномоченным органом до-
кументов (сведений), представляемых ему субъектами 
регулирования.

1.5.6. Автоматизация процессов ведения справочни-
ков и реестров, используемых при осуществлении госу-
дарственного регулирования цен (тарифов) на товары 
(услуги).

1.5.7. Автоматизация процесса утверждения инвести-
ционных и производственных программ субъектов регу-
лирования.

1.5.8. Создание структурированного хранилища дан-
ных, используемых в целях государственного регулирова-
ния цен (тарифов) на товары (услуги).

1.5.9. Обеспечение интеграции и обмена данными 
ИАС «Тариф» с иными информационными системами,  
ресурсами и сервисами.

1.5.10. Обеспечение электронного документооборота 
между участниками информационного взаимодействия.

1.5.11. Обеспечение иных процессов в целях выполне-
ния требований законодательства в сфере государствен-
ного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).

1.6. Состав информации, размещаемой и обрабаты-
ваемой в ИАС «Тариф», порядок регистрации участников 
информационного взаимодействия для использования 
ИАС «Тариф», порядок доступа к использованию функций 
ИАС «Тариф» и содержащейся в ней информации, поря-
док взаимодействия участников информационного вза-
имодействия, порядок формирования, сбора, хранения, 
обработки, обобщения и использования информации, 
осуществляемых с использованием ИАС «Тариф», поря-
док организации информационного взаимодействия ИАС 
«Тариф» с иными информационными системами, ресур-
сами и сервисами, а также иные правила функционирова-
ния ИАС «Тариф» определяются в Регламенте информаци-
онного взаимодействия с использованием ИАС «Тариф» 
(далее – Регламент).

2. Участники информационного взаимодействия

2.1. Участниками информационного взаимодействия 
являются: оператор ИАС «Тариф», уполномоченный ор-
ган, поставщики информации в ИАС «Тариф», пользова-
тели ИАС «Тариф».



8

2.2. Поставщики информации в ИАС «Тариф» – обла-
дающие информацией, необходимой для выполнения 
задач и функций ИАС «Тариф», размещающие ее в ИАС 
«Тариф» и (или) предоставляющие ее уполномоченному 
органу для размещения в ИАС «Тариф» органы исполни-
тельной власти города Москвы и подведомственные им 
организации, субъекты регулирования, иные государ-
ственные органы, органы местного самоуправления и 
организации, определяемые правовым актом уполномо-
ченного органа, принимаемым по согласованию с опера-
тором ИАС «Тариф».

2.3. Пользователи ИАС «Тариф» – использующие в 
своей деятельности информацию, содержащуюся в ИАС 
«Тариф», органы исполнительной власти города Москвы, 
подведомственные им организации, субъекты регулиро-
вания, иные государственные органы, органы местного 
самоуправления и организации, определяемые правовым 
актом уполномоченного органа, принимаемым по согла-
сованию с оператором ИАС «Тариф».

3. Полномочия участников информационного 
     взаимодействия

3.1. Оператор ИАС «Тариф»:
3.1.1. Обеспечивает эксплуатацию и техническую под-

держку (техническое обеспечение) работоспособности 
ИАС «Тариф» в соответствии с эксплуатационной доку-
ментацией. 

3.1.2. Обеспечивает развитие (модернизацию) ИАС 
«Тариф», в том числе по предложениям уполномоченного 
органа.

3.1.3. Согласовывает Регламент.
3.1.4. Обеспечивает технологическую возможность 

для подключения участников информационного взаимо-
действия к ИАС «Тариф» в соответствии с Регламентом. 

3.1.5. Обеспечивает защиту информации, содержа-
щейся в базах данных ИАС «Тариф», от несанкциониро-
ванного доступа к ней, ее искажения и (или) блокиро-
вания.

3.1.6. Обеспечивает конфиденциальность инфор-
мации ограниченного доступа, обрабатываемой в ИАС  
«Тариф», в том числе персональных данных.

3.1.7. Обеспечивает информационно-технологиче-
ское взаимодействие ИАС «Тариф» с иными информаци-
онными системами, ресурсами и сервисами.

3.1.8. Обеспечивает консультационную поддержку 
участников информационного взаимодействия по вопро-
сам технического функционирования ИАС «Тариф».

3.1.9. Не несет ответственности за достоверность, 
полноту информации, размещаемой и обрабатываемой 
в ИАС «Тариф» и (или) передаваемой из ИАС «Тариф», 
правомерность ее использования, в том числе за соблю-
дение прав третьих лиц на результаты интеллектуальной 
деятельности в случаях размещения в ИАС «Тариф», обра-
ботки и (или) передачи с использованием ИАС «Тариф» 
таких результатов участниками информационного взаи-
модействия.

3.1.10. Не осуществляет защиту от несанкционирован-
ного доступа информации, переданной из ИАС «Тариф»  
в иные информационные системы, ресурсы и сервисы,  
с момента такой передачи.

3.1.11. Соблюдает требования Регламента.

3.2. Отдельные функции оператора ИАС «Тариф» по 
его решению могут быть переданы другому органу ис-
полнительной власти города Москвы, государственному 
учреждению города Москвы или иной организации в со-
ответствии с нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации и правовыми актами города Москвы.

3.3. Уполномоченный орган:
3.3.1. Разрабатывает и утверждает по согласованию 

 с оператором ИАС «Тариф» Регламент.
3.3.2. Обеспечивает организацию и координацию ин-

формационного наполнения ИАС «Тариф».
3.3.3. Осуществляет организацию обработки персо-

нальных данных, содержащихся в ИАС «Тариф», опре-
деление целей обработки таких персональных данных,  
а также полномочия обладателя информации, содержа-
щейся в ИАС «Тариф».

3.3.4. Организовывает предоставление доступа к ИАС 
«Тариф» пользователям ИАС «Тариф» и поставщикам в 
ИАС «Тариф» в соответствии с Регламентом.

3.3.5. Осуществляет размещение информации в ИАС 
«Тариф», в том числе ведение справочников и реестров, 
используемых при осуществлении тарифного регулиро-
вания, раскрытие информации в соответствии с законо-
дательством в сфере государственного регулирования 
цен (тарифов) на товары (услуги).

3.3.6. Несет ответственность за достоверность инфор-
мации, размещаемой им в ИАС «Тариф», за исключени-
ем информации, предоставленной ему для размещения в 
ИАС «Тариф» поставщиками информации в ИАС «Тариф».

3.3.7. Осуществляет мониторинг размещения в ИАС 
«Тариф» информации поставщиками информации в ИАС 
«Тариф».

3.3.8. Координирует деятельность поставщиков ин-
формации в ИАС «Тариф» по вопросам своевременного 
размещения и актуализации информации в ИАС «Тариф».

3.3.9. Осуществляет консультационную поддержку 
участников информационного взаимодействия по вопро-
сам использования ИАС «Тариф», за исключением вопро-
сов, указанных в пункте 3.1.8 настоящего Положения.

3.3.10. Соблюдает требования Регламента.
3.3.11. Осуществляет контроль за соблюдением участ-

никами информационного взаимодействия требований, 
установленных настоящим Положением и Регламентом.

3.3.12. Формирует предложения оператору ИАС  
«Тариф» по развитию (модернизации) ИАС «Тариф».

3.4. Отдельные функции уполномоченного органа по 
его решению могут быть переданы другому органу ис-
полнительной власти города Москвы, государственному 
учреждению города Москвы или иной организации в со-
ответствии с нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, правовыми актами города Москвы.

3.5. Поставщики информации в ИАС «Тариф»:
3.5.1. Размещают информацию в ИАС «Тариф».
3.5.2. Несут ответственность за полноту, достовер-

ность, актуальность информации, размещаемой ими в 
ИАС «Тариф» и (или) предоставляемой ими уполномо-
ченному органу для размещения в ИАС «Тариф», в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами города Москвы.

3.5.3. Определяют лиц, ответственных за непосредст-
венное размещение и актуализацию информации в ИАС 
«Тариф», ее полноту и достоверность, организуют полу-



9

чение указанными лицами учетных данных, предоставля-
емых для использования функциональных возможностей 
ИАС «Тариф».

3.5.4. Обеспечивают сохранность и неразглашение 
своих учетных данных, предоставленных им оператором 
ИАС «Тариф» для использования функциональных воз-
можностей ИАС «Тариф», и недопущение использования 
функциональных возможностей ИАС «Тариф» третьими 
лицами.

3.5.5. Соблюдают требования Регламента.
3.6. Пользователи ИАС «Тариф»:
3.6.1. Осуществляют доступ к информации, содержа-

щейся в ИАС «Тариф», и ее использование в соответствии 
с Регламентом.

3.6.2. Определяют лиц, непосредственно осущест-
вляющих доступ к информации, размещенной в ИАС 
«Тариф», организуют получение указанными лицами 
учетных данных, предоставляемых для использования 
функциональных возможностей ИАС «Тариф».

3.6.3. Обеспечивают сохранность и неразглашение 
своих учетных данных, предоставленных им оператором 
ИАС «Тариф» для использования функциональных воз-
можностей ИАС «Тариф», и недопущение использования 
функциональных возможностей ИАС «Тариф» третьими 
лицами.

3.6.4. Соблюдают требования Регламента.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1727-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», по-
ложениями об управлениями государственными про-
граммами города Москвы, утвержденными постановле-
нием Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы «Градостроительная политика» объем 

бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1727-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1728-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить  на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1728-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1729-ПП

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 2 
ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2024 году», статьей 9 
Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-

да Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Экономическое развитие 
и инвестиционная привлекательность города Москвы» за 
счет изменения остатков средств на едином счете по учету  
средств бюджета города Москвы. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. и министра Правительства Мо-
сквы, руководителя Департамента финансов города Мо-
сквы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1729-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.

О предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета  
города Москвы федеральному бюджету

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1730-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить из бюджета города Москвы федераль-
ному бюджету иной межбюджетный трансферт в целях 
проведения работ по сохранению объекта культурного 
наследия федерального значения «Дом», конец XVIII –  
начало XIX вв., арх. Е.С.Назаров в рамках осуществления 
Департаментом культурного наследия города Москвы 
непрограммных направлений деятельности за счет бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных указанному 
департаменту законом города Москвы о бюджете города 
Москвы на соответствующий финансовый год и плано-
вый период на сохранение объектов культурного насле-
дия, в размере 75 500,0 тыс.рублей, из них:

 1.1. В 2024 году – в размере 10 000,0 тыс.рублей.
1.2. В 2025 году – в размере 65 500,0 тыс.рублей.
2. Предоставить руководителю Департамента куль-

турного наследия города Москвы Емельянову А.А. полно-

мочия на подписание от имени Правительства Москвы 
соглашения между Правительством Москвы и уполномо-
ченным федеральным органом исполнительной власти 
о предоставлении иного межбюджетного трансферта из 
бюджета города Москвы федеральному бюджету в целях 
проведения работ по сохранению объекта культурного 
наследия федерального значения «Дом», конец XVIII –  
начало XIX вв., арх. Е.С.Назаров, а также дополнительных 
соглашений к указанному соглашению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1731-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 

объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1731-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1733-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1732-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов», положениями 
об управлении государственными программами города Мо-
сквы, утвержденными постановлением Правительства Мо-
сквы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 

развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1733-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1732-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.



12

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 23 апреля 2024 г. № 843-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1735-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента торговли и услуг города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1734-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 23 апреля 2024 г. № 843-ПП «О мерах, на-
правленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестици-
онная привлекательность города Москвы», изложив при-
ложение к постановлению в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на осуществление непрограм-
мных направлений деятельности Департамента торговли 
и услуг города Москвы объем бюджетных ассигнований  
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1734-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1735-ПП от 30.07.2024 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 14 октября 2013 г. № 679-ПП и от 29 декабря 2021 г. № 2228-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1736-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 14 октября 2013 г. № 679-ПП «О Московской 
административной дорожной инспекции» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 24 декабря 
2013 г. № 885-ПП, от 10 июня 2014 г. № 320-ПП, от 8 сен-
тября 2014 г. № 512-ПП, от 12 июля 2016 г. № 412-ПП,  
от 7 марта 2017 г. № 82-ПП, от 31 октября 2017 г. № 808-ПП,  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 11 марта 2020 г.  

№ 202-ПП, от 30 июня 2020 г. № 894-ПП, от 4 августа 
2020 г. № 1186-ПП, от 27 июля 2021 г. № 1122-ПП, от 
28 сентября 2021 г. № 1494-ПП, от 29 декабря 2021 г.  
№ 2228-ПП, от 20 сентября 2022 г. № 2022-ПП), дополнив 
приложение к постановлению пунктом 4.4(2).3 в следую-
щей редакции:

 «4.4(2).3. В области автомобильных дорог и дорож-
ной деятельности, установленных в отношении дорог 
общего пользования (участков улично-дорожной сети) 
города Москвы к осуществлению проезда транспортных 
средств по платным автомобильным дорогам общего 



13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 23 июля 2013 г. № 484-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1737-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте культуры города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
13 сентября 2013 г. № 606-ПП, от 25 февраля 2014 г.  
№ 83-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 29 октя-
бря 2014 г. № 627-ПП, от 11 ноября 2014 г. № 653-ПП, от  
9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 7 июля 2015 г. № 413-ПП, от 
11 августа 2015 г. № 504-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 725-ПП,  
от 8 декабря 2015 г. № 834-ПП, от 10 июня 2016 г. № 323-ПП,  
от 4 октября 2016 г. № 636-ПП, от 6 февраля 2017 г.  
№ 24-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП, от 24 мая 2017 г. 
№ 281-ПП, от 10 января 2018 г. № 1-ПП, от 3 апреля 2018 г.  
№ 251-ПП, от 16 октября 2018 г. № 1263-ПП, от 13 ноября 
2018 г. № 1370-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1462-ПП, от  
18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 21 мая 2019 г. № 532-ПП,  

от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 7 июля 2020 г. № 941-ПП,  
от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 30 ноября 2021 г.  
№ 1860-ПП, от 14 декабря 2021 г. № 2004-ПП, от 29 марта 
2022 г. № 450-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1814-ПП, от  
30 мая 2023 г. № 946-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1933-ПП,  
от 10 октября 2023 г. № 1934-ПП, от 12 марта 2024 г.  
№ 442-ПП, от 12 марта 2024 г. № 443-ПП):

1.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.1.6(2) в следующей редакции:

«4.1.6(2). Об утверждении правил организации и осу-
ществления туризма на особо охраняемых природных 
территориях регионального значения, в том числе обес-
печения безопасности туризма на таких территориях, и 
порядка расчета предельно допустимой рекреационной 
емкости особо охраняемых природных территорий реги-
онального значения при осуществлении туризма.».

1.2. В пункте 4.32(7) приложения к постановлению 
слова «государственных организаций города Москвы, осу-
ществляющих деятельность для детей в области культуры»  

пользования, платным участкам автомобильных дорог 
общего пользования (кроме платных автомобильных 
дорог общего пользования федерального значения, плат-
ных участков автомобильных дорог общего пользования 
федерального значения), в части соблюдения порядка 
внесения платы за проезд транспортного средства.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 декабря 2021 г. № 2228-ПП «О региональ-
ном государственном контроле (надзоре) на автомобиль-
ном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве, муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве на территории города Москвы» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 15 февраля 2022 г. 
№ 173-ПП, от 28 февраля 2023 г. № 295-ПП, от 5 декабря 
2023 г. № 2402-ПП, от 27 марта 2024 г. № 643-ПП):

2.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.2.4 в следующей редакции:

«1.2.4. В области автомобильных дорог и дорожной 
деятельности, установленных в отношении дорог обще-
го пользования (участков улично-дорожной сети) города 
Москвы к осуществлению проезда транспортных средств 
по платным автомобильным дорогам общего пользо-
вания, платным участкам автомобильных дорог обще-
го пользования (кроме платных автомобильных дорог 
общего пользования федерального значения, платных 
участков автомобильных дорог общего пользования фе-
дерального значения), в части соблюдения порядка вне-
сения платы за проезд транспортного средства.».

2.2. Пункт 1.3.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.3.1. Московской административной дорожной ин-
спекцией (далее – МАДИ) по предмету государственного 
контроля, установленного пунктами 1.2.1, 1.2.3 и 1.2.4 
настоящего Положения.».

2.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.12.2.3 в следующей редакции:

«1.12.2.3. Внесение платы за проезд по платным авто-
мобильным дорогам общего пользования, платным участ-
кам автомобильных дорог общего пользования (кроме 
платных автомобильных дорог общего пользования фе-
дерального значения, платных участков автомобильных 
дорог общего пользования федерального значения) на 
дорогах общего пользования (участках улично-дорожной 
сети) города Москвы, используемых на платной основе.».

2.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.14.4 в следующей редакции:

«2.14.4. В отношении объектов контроля, указанных 
в пункте 1.12.2.3 настоящего Положения, плановые конт-
рольные (надзорные) мероприятия не проводятся.».

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А., заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы, руководителя Департамента тран-
спорта и развития дорожно-транспортной инфраструкту-
ры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин



14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 21 декабря 2010 г. № 1077-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1738-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 21 декабря 2010 г. № 1077-ПП «О Порядке оп-
ределения видов и перечней особо ценного движимого 
имущества государственных бюджетных и автономных 
учреждений города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 31 октября 2017 г. № 810-ПП, 
от 2 февраля 2021 г. № 80-ПП): 

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей ре-
дакции: 

«4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.».

1.2. В подпункте «б» пункта 4 приложения к постанов-
лению слова «в том числе музейные коллекции и предме-
ты, находящиеся в собственности города Москвы и вклю-
ченные в состав государственной части Музейного фонда 
Российской Федерации» заменить словами «в том числе 
музейные коллекции и музейные предметы, принадлежа-
щие на праве собственности городу Москве».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

заменить словами «государственных организаций города 
Москвы, осуществляющих деятельность в области культу-
ры, муниципальных организаций культуры». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-

стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 2 февраля 2011 г. № 25-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1739-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 2 февраля 2011 г. № 25-ПП «О мерах по завер-
шению реализации инвестиционных контрактов с участи-
ем Правительства Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 28 мая 2012 г. № 242-ПП, от  
13 декабря 2016 г. № 867-ПП, от 5 июня 2019 г. № 641-ПП):

1.1. В абзаце первом пунктов 1 и 4 постановления сло-
ва «Заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы 
по вопросам экономической политики и имущественно-
земельных отношений» заменить словами «Заместителю 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителю Де-
партамента транспорта и развития дорожно-транспорт-
ной инфраструктуры города Москвы».

1.2. В пункте 11 постановления слова «заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам эко-
номической политики и имущественно-земельных отно-
шений Ефимова В.В.» заменить словами «заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителя Де-
партамента транспорта и развития дорожно-транспорт-
ной инфраструктуры города Москвы Ликсутова М.С.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин



15

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы  
от 25 октября 2011 г. № 509-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1741-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 20 апреля 2021 г. № 492-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1740-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Пра-
вительства Москвы от 25 октября 2011 г. № 509-ПП «Об 
утверждении порядка принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию и списании (восстановлении в 
учете) задолженности по арендной плате за нежилые по-
мещения и (или) земельные участки, а также задолжен-
ности по пеням, штрафам, начисляемым в соответствии 
с условиями договоров аренды нежилых помещений и 
(или) земельных участков».

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 20 апреля 2021 г. № 492-ПП «О приемке ма-
териалов и результатов инженерных изысканий для раз-
мещения в Государственной информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности города 
Москвы и внесении изменений в правовые акты города 
Москвы» (в редакции постановления Правительства Мо-
сквы от 1 ноября 2022 г. № 2357-ПП):

1.1. В пункте 1.2 постановления слова «и органов 
местного самоуправления» исключить.

1.2. В пункте 5 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

1.3. В названии приложения 2 к постановлению слова  
«и органов местного самоуправления» исключить.

1.4. В пункте 1 приложения 2 к постановлению слова  
«и органов местного самоуправления» исключить.

1.5. В пункте 6 приложения 2 к постановлению слова  
«и органы местного самоуправления» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



16

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 30 июня 2015 г. № 402-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1742-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 30 июня 2015 г. № 402-ПП «О Межведом-
ственной комиссии по рассмотрению вопросов налого- 
обложения в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 25 ноября 2015 г. № 783-ПП, 
от 30 августа 2016 г. № 535-ПП, от 16 октября 2018 г.  
№ 1259-ПП, от 22 февраля 2022 г. № 226-ПП, от 28 марта 
2023 г. № 471-ПП): 

1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей  
редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А.».

1.2.  В пункте 3.2 приложения к постановлению слова  
«Государственного бюджетного учреждения города Мо-
сквы «Центр налоговых доходов» заменить словами «Го-
сударственного казенного учреждения города Москвы 
«Центр налоговых доходов». 

1.3. Пункт 3.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.3. Председателем Комиссии является заместитель 
руководителя Департамента экономической политики и 
развития города Москвы, начальник Управления налого-
вого анализа.». 

1.4. Пункт 3.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.4. Персональный состав Комиссии утверждается 
заместителем Мэра Москвы в Правительстве Москвы, ру-
ководителем Департамента экономической политики и 
развития города Москвы.». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений приложений 1 и 2 к постановлению Правительства Москвы  
от 21 ноября 2023 г. № 2269-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1743-ПП

В целях уточнения перечня объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых налоговая база опре-
деляется как их кадастровая стоимость, Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП «Об определении 
перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как их кадастровая 
стоимость» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 31 марта 2015 г. № 153-ПП, от 29 апреля 2015 г.  
№ 254-ПП, от 30 июня 2015 г. № 387-ПП, от 29 июля 2015 г.  
№ 466-ПП, от 27 октября 2015 г. № 705-ПП, от 26 ноября 
2015 г. № 786-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 874-ПП, от  
17 мая 2016 г.  № 252-ПП, от 26 июля 2016 г. № 456-ПП,  
от 29 ноября 2016 г. № 789-ПП, от 6 декабря 2016 г.  
№ 828-ПП, от 28 марта 2017 г. № 132-ПП, от 25 июля 2017 г.  
№ 486-ПП, от 28 ноября 2017 г. № 911-ПП, от 19 декаб-
ря 2017 г. № 1046-ПП, от 27 марта 2018 г. № 225-ПП, от  
24 июля 2018 г. № 755-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1425-ПП,  
от 11 декабря 2018 г. № 1541-ПП, от 27 марта 2019 г.  

№ 262-ПП, от 29 мая 2019 г. № 600-ПП, от 23 июля 2019 г. 
№ 910-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1574-ПП, от 3 декабря 
2019 г. № 1614-ПП, от 25 февраля 2020 г. № 136-ПП, от   
31 марта 2020 г. № 290-ПП, от 21 июля 2020 г. № 1037-ПП,  
от 17 ноября 2020 г. № 1992-ПП, от 24 ноября 2020 г.  
№ 2044-ПП, от 16 марта 2021 г. № 312-ПП, от 13 июля 
2021 г. № 1039-ПП, от 23 ноября 2021 г. № 1833-ПП,  
от 7 декабря 2021 г. № 1928-ПП, от 22 марта 2022 г.  
№ 418-ПП, от 12 июля 2022 г. № 1444-ПП, от 22 ноября 
2022 г. № 2564-ПП, от 23 декабря 2022 г. № 2991-ПП, от 
28 марта 2023 г. № 474 ПП, от 25 июля 2023 г. № 1381-ПП,  
от 21 ноября 2023 г. № 2269-ПП, от 12 декабря 2023 г.  
№ 2489-ПП, от 17 апреля 2024 г. № 827 ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей ре-
дакции: 

«3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
экономической политики и развития города Москвы 
Багрееву М.А.».



17

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 28 ноября 2014 г. № 700-ПП

Здания, строения и сооружения, в отношении которых налоговая база определяется  
как их кадастровая стоимость1

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 30 июля 2024 г. № 1743-ПП

№ п/п Кадастровый номер здания  
(строения, сооружения)

Кадастровый  
номер помещения Адрес объекта

01 02 03 04

22440 77:06:0003015:6401 г. Москва, ул. Обручева, д. 23, стр. 1

1.2. Признать утратившими силу пункты 106, 320, 
327, 459, 662, 682, 846, 991, 1165, 1354, 1430, 1523, 1678, 
1697, 1772, 1867, 1868, 1870, 1871, 2006, 2298, 2363, 2572, 
2632, 3011, 3012, 3084, 3126, 3307, 3381, 3414, 3636, 3757, 
3888, 4062, 4185, 4203, 4624, 4683, 4719, 4720, 4721, 4723, 
4725, 4726, 4727, 4728, 4729, 4730, 4736, 4740, 4741, 4743, 
4745, 4746, 4773, 4888, 4895, 5038, 5424, 5545, 5580, 
5899, 5902, 5929, 5971, 6023, 6074, 6106, 6276, 6530, 6608, 
6693, 6695, 6731, 7082, 7083, 7253, 7297, 7315, 7316, 7317, 
7319, 7323, 7324, 7328, 7329, 7330, 7334, 7542, 7598, 
7600, 7700, 7866, 7878, 7940, 8261, 8313, 8317, 8323, 
8326, 8327, 8487, 8492, 8505, 8549, 8618, 9123, 9128, 9574, 
9656, 9771, 9773, 9814, 9825, 9970, 10358, 10359, 10431, 
10524, 10533, 10756, 10757, 10819, 10825, 10846, 10847, 
10868, 10950, 10951, 11006, 11008, 11048, 11057, 11098, 
11181, 11220, 11297, 11330, 11332, 11440, 11531, 11637, 
11769, 11804, 11816, 11998, 12162, 12233, 12306, 12361, 
12403, 12482, 12494, 12779, 12915, 12916, 12917, 12918, 
12930, 12984, 13394, 13448, 13522, 13989, 14171, 14207, 
14440, 14748, 14841, 14849, 15117, 15413, 15540, 15597, 
15666, 15785, 15791, 15815, 16103, 16173, 16286, 16288, 
16441, 16770, 16820, 17130, 17307, 17559, 17638, 17654, 
17819, 17938, 18043, 18188, 18201, 18414, 18451, 18782, 
18784, 18851, 18881, 19011, 19247, 19260, 19300, 19301, 
19320, 19510, 19617, 19619, 19641, 19642, 19651, 19654, 
19664, 19665, 19666, 19678, 19681, 19740, 19785, 19866, 
19876, 20064, 20149, 20173, 20730, 21103, 21522, 21724, 
21732, 21763, 22085, 22316, 22319 приложения 1, пункты 
209, 1565, 1731, 2310, 2418, 2589, 3030, 3300, 3726, 5256, 
5793, 6335, 6345, 6398, 6403, 6658, 6912, 6977, 7327, 
7869, 9139, 10049, 10455, 10887, 11483, 12035, 12178, 
12544, 12661, 12824, 13500, 14104, 14136, 14613, 14757, 
14933, 14955 приложения 2 к постановлению.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 22440 в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Признать утратившими силу пункты 106, 320, 327, 
459, 662, 682, 846, 991, 1165, 1354, 1430, 1523, 1678, 1697, 
1772, 1867, 1868, 1870, 1871, 2006, 2298, 2363, 2572, 2632, 
3011, 3012, 3084, 3126, 3307, 3381, 3414, 3636, 3757, 3888, 
4062, 4185, 4203, 4624, 4683, 4719, 4720, 4721, 4723, 4725, 
4726, 4727, 4728, 4729, 4730, 4736, 4740, 4741, 4743, 4745, 

4746, 4773, 4888, 4895, 5038, 5424, 5545, 5580, 5899, 
5902, 5929, 5971, 6023, 6074, 6106, 6276, 6530, 6608, 6693, 
6695, 6731, 7082, 7083, 7253, 7297, 7315, 7316, 7317, 7319, 
7323, 7324, 7328, 7329, 7330, 7334, 7542, 7598, 7600, 
7700, 7866, 7878, 7940, 8261, 8313, 8317, 8323, 8326, 
8327, 8487, 8492, 8505, 8549, 8618, 9123, 9128, 9574, 9656, 
9771, 9773, 9814, 9825, 9970, 10358, 10359, 10431, 10524, 
10533, 10756, 10757, 10819, 10825, 10846, 10847, 10868, 
10950, 10951, 11006, 11008, 11048, 11057, 11098, 11181, 
11220, 11297, 11330, 11332, 11440, 11531, 11637, 11769, 
11804, 11816, 11998, 12162, 12233, 12306, 12361, 12403, 
12482, 12494, 12779, 12915, 12916, 12917, 12918, 12930, 
12984, 13394, 13448, 13522, 13989, 14171, 14207, 14440, 
14748, 14841, 14849, 15117, 15413, 15540, 15597, 15666, 
15785, 15791, 15815, 16103, 16173, 16286, 16288, 16441, 
16770, 16820, 17130, 17307, 17559, 17638, 17654, 17819, 
17938, 18043, 18188, 18201, 18414, 18451, 18782, 18784, 
18851, 18881, 19011, 19247, 19260, 19300, 19301, 19320, 
19510, 19617, 19619, 19641, 19642, 19651, 19654, 19664, 
19665, 19666, 19678, 19681, 19740, 19785, 19866, 19876, 
20064, 20149, 20173, 20730, 21103, 21522, 21724, 21732, 
21763, 22085, 22316, 22319 приложения 1, пункты 209, 
1565, 1731, 2310, 2418, 2589, 3030, 3300, 3726, 5256, 5793, 
6335, 6345, 6398, 6403, 6658, 6912, 6977, 7327, 7869, 9139, 
10049, 10455, 10887, 11483, 12035, 12178, 12544, 12661, 
12824, 13500, 14104, 14136, 14613, 14757, 14933, 14955 
приложения 2 к постановлению Правительства Москвы от  
21 ноября 2023 г. № 2269-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 28 ноября 2014 г.  
№ 700-ПП».

3. Действие постановления Правительства Москвы от 
28 ноября 2014 г. № 700-ПП «Об определении перечня объ-
ектов недвижимого имущества, в отношении которых на-
логовая база определяется как их кадастровая стоимость» 
(в редакции настоящего постановления) распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



18

О внесении изменений в правовые акты города Москвы и признании 
утратившим силу отдельного положения правового акта города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1744-ПП

В соответствии с законами города Москвы от 5 июля 
1995 г. № 13-47 «О территориальном делении города Мо-
сквы», от 15 октября 2003 г. № 59 «О наименованиях и 
границах внутригородских муниципальных образований 
в городе Москве» и от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых 
актах города Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы  от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 28 июля 2009 г. 
№ 685-ПП, от 20 августа 2013 г. № 552-ПП, от 28 января 
2015 г. № 33-ПП, от 10 ноября 2015 г. № 739-ПП, от 17 мая  
2016 г. № 235-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 233-ПП, от 22 ав-
густа 2017 г. № 556-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1012-ПП,  
от 17 мая 2018 г. № 457-ПП, от 2 апреля 2019 г. № 329-ПП,  
от 30 апреля 2019 г. № 448-ПП, от 16 декабря 2019 г.  
№ 1697-ПП, от 20 апреля 2020 г. № 414-ПП, от 1 июня 
2020 г. № 674-ПП, от 18 августа 2020 г. № 1304-ПП, от  
13 декабря 2022 г. № 2803-ПП):

1.1. В пункте 4 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

1.2. В пункте 2.1(1) приложения 2 к постановлению 
слово «, поселениях» исключить.

1.3. В дефисе третьем пункта 3.1.2 приложения 2 к по-
становлению слово «, поселениях» исключить.

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 7 ноября 2012 г. № 633-ПП «Об утверждении 
Положения о Комитете по архитектуре и градостроитель-
ству города Москвы» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 12 декабря 2012 г. № 714-ПП, от  
24 июня 2013 г. № 400-ПП, от 14 августа 2013 г. № 531-ПП,  
от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 8 сентября 2014 г.  
№ 512-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 751-ПП, от 17 фев-
раля 2015 г. № 58-ПП, от 8 апреля 2015 г. № 164-ПП, от  
15 мая 2015 г. № 275-ПП, от 15 мая 2015 г. № 277-ПП, 
от 10 ноября 2015 г. № 739-ПП, от 15 апреля 2016 г.  
№ 177-ПП, от 24 мая 2016 г. № 286-ПП, от 6 сентября 2016 г.  
№ 552-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 874-ПП, от 25 апреля 
2017 г. № 233-ПП, от 7 июня 2017 г. № 333-ПП, от 28 июня   
2017 г. № 396-ПП, от 10 июля 2017 г. № 446-ПП, от 23 ав-
густа 2017 г.  № 583-ПП, от 4 октября 2017 г. № 742-ПП,  
от 31 октября 2017 г. № 806-ПП, от 15 декабря 2017 г. 
№ 1013-ПП, от 31 июля 2018 г. № 837-ПП, от 6 августа 
2018 г. № 877-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1069-ПП, от  
26 октября 2018 г. № 1310-ПП, от 31 октября 2018 г.  
№ 1317-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 13 фев-
раля 2019 г. № 72-ПП, от 16 апреля 2019 г. № 365-ПП, от 
16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 19 июля 2019 г. № 900-ПП, 
от 8 августа 2019 г. № 1019-ПП, от 10 сентября 2019 г.  

№ 1176-ПП, от 17 сентября 2019 г. № 1224-ПП, от 22 октя-
бря 2019 г. № 1374-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, 
от 16 декабря 2019 г. № 1697-ПП, от 26 декабря 2019 г.  
№ 1846-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 28 декаб-
ря 2020 г. № 2399-ПП, от 20 апреля 2021 г. № 492-ПП, от  
6 июля 2021 г. № 978-ПП, от 3 августа 2021 г. № 1184-ПП,  
от 21 декабря 2021 г. № 2121-ПП, от 2 февраля 2022 г.  
№ 94-ПП, от 19 апреля 2022 г. № 624-ПП, от 9 августа 
2022 г. № 1749-ПП, от 1 ноября 2022 г. № 2357-ПП, от  
14 марта 2023 г. № 394-ПП, от 10 октября 2023 г.  
№ 1933-ПП, от 28 ноября 2023 г. № 2328-ПП, от 30 янва-
ря 2024 г. № 156-ПП, от 11 марта 2024 г. № 438-ПП, от  
12 марта 2024 г. № 442-ПП, от 12 марта 2024 г. № 443-ПП, от 
23 апреля 2024 г. № 859-ПП, от 2 июля 2024 г. № 1403-ПП),  
изложив пункт 4.2.1 приложения к постановлению в сле-
дующей редакции:

«4.2.1. О подготовке и выдаче в установленном поряд-
ке градостроительных планов земельных участков.».

3. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 23 декабря 2014 г. № 801-ПП «Об утвер-
ждении Положения о содержании, порядке подготовки, 
утверждения и изменения нормативов градостроитель-
ного проектирования города Москвы» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 25 октября 2016 г.  
№ 698-ПП, от 22 декабря 2022 г. № 2979-ПП, от 20 октя-
бря 2023 г. № 1995-ПП):

3.1. В пункте 2 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

3.2. Пункты 1.6–1.8 приложения к постановлению 
признать утратившими силу. 

4. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 апреля 2019 г. № 365-ПП «Об утверждении 
Порядка ведения сводного плана регулирования исполь-
зования территории города Москвы» (в редакции поста-
новления Правительства Москвы от 26 декабря 2019 г.      
№ 1846-ПП):

4.1. В пункте 7 постановления слова «Хуснул- 
лина М.Ш.» заменить словами «Ефимова В.В.».

4.2. Пункт 4.4.3 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2150-ПП «Об утвержде-
нии нормативов градостроительного проектирования го-
рода Москвы в области здравоохранения»:

5.1. В пункте 5 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

5.2. В пункте 1.3.2 приложения к постановлению сло-
ва «и поселений» исключить.

5.3. В пункте 2.2 приложения к постановлению слова 
«и поселениях» исключить.

6. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2151-ПП «Об утвержде-
нии нормативов градостроительного проектирования 
 города Москвы в области образования»:



19

6.1. Пункт 5.1 постановления признать утратившим 
силу.

6.2. В пункте 6 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

6.3. В абзаце первом пункта 1.3.2 приложения к поста-
новлению слова «и поселениям» исключить.

6.4. Пункт 1.3.2.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.3.2.3. Зона 3 – районы города Москвы: Алтуфьев-
ский, Бекасово, Бескудниковский, Бибирево, Бирюле-
во Восточное, Бирюлево Западное, Братеево, Вешняки, 
Внуково, Вороново, Восточное Дегунино, Восточный, 
Выхино-Жулебино, Дмитровский, Западное Дегунино, 
Зябликово, Капотня, Коммунарка, Косино-Ухтомский, 
Краснопахорский, Крюково, Лианозово, Люблино, Ма-
тушкино, Некрасовка, Новокосино, Ново-Переделкино, 
Печатники, Рязанский, Савелки, Северное Бутово, Север-
ный, Силино, Солнцево, Старое Крюково, Тёплый Стан, 
Троицк, Филимонковский, Щербинка, Южное Бутово.».

6.5. Пункты 4.1 и 4.2 таблицы 1.4.1 приложения к  
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

6.6. Таблицу 1.4.1 приложения к постановлению до-
полнить сноской 7 в следующей редакции:

«7 При проектировании в одном здании образователь-
ных организаций дошкольного и общего образования 
максимально допустимый уровень территориальной до-
ступности до зданий многоквартирной жилой застройки 
принимается:

– САО, СВАО, СЗАО, ЮАО, ЮЗАО, ЮВАО, ЗАО, ВАО, 
ЗелАО, НАО, ТАО – 1000 метров;

– ЦАО – в границах ЦАО.».
6.7. Пункты 4.1, 4.2 и 4.3 таблицы 1.4.2 приложения к 

постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

6.8. Пункт 2.1.9 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

6.9. Пункт 2.1.21 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.21. СП 118.13330.2022. Свод правил. Обществен-
ные здания и сооружения. СНиП 31-06-2009.».

6.10. Пункт 2.1.25 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.25. СП 54.13330.2022. Свод правил. Здания жи-
лые многоквартирные. СНиП 31-01-2003.».

6.11. В пункте 2.2 приложения к постановлению слова 
«и поселениях» исключить.

7. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2152-ПП «Об утвержде-
нии нормативов градостроительного проектирования 
города Москвы в области торговли, обслуживания и обес-
печения комфортных и благоприятных условий прожива-
ния граждан в объектах жилого назначения» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г.  
№ 2400-ПП, от 11 апреля 2023 г. № 558-ПП, от 20 октября 
2023 г. № 1995-ПП):

7.1. Пункт 4.1 постановления признать утратившим 
силу. 

7.2. В пункте 5 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

7.3. Приложение к постановлению дополнить пункта-
ми 1.2.1.19 и 1.2.1.20 в следующей редакции:

«1.2.1.19. Квартира (жилое помещение) – структур-
но обособленное помещение в многоквартирном доме, 
обеспечивающее возможность прямого доступа к поме-
щениям общего пользования в таком доме и состоящее 
из одной или нескольких комнат, а также помещений 
вспомогательного использования, предназначенных для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, свя-
занных с их проживанием в таком обособленном поме-
щении.

1.2.1.20. Общая площадь квартиры (жилого помеще-
ния) – сумма площади всех частей такого помещения, 
включая площадь помещений вспомогательного исполь-
зования, предназначенных для удовлетворения гражда-
нами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием 
в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, 
веранд и террас.».

7.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.4.9 в следующей редакции:

«1.4.9. Минимальная площадь квартир (без учета пло-
щадей балконов, лоджий, террас) в зависимости от числа 
их жилых комнат устанавливается в размерах:

1.4.9.1. Для однокомнатных квартир, включая квар-
тиры, в которых жилая комната не отделена внутриквар-
тирными перегородками от кухни, – 28 кв.м.

1.4.9.2. Для двухкомнатных квартир – 44 кв.м.».
8. Признать утратившим силу пункт 1.14 приложения 

к постановлению Правительства Москвы от 30 апреля 
2019 г. № 449-ПП «Об утверждении Положения о соста-
ве, порядке подготовки, согласования и представления на 
утверждение проектов планировки территории в городе 
Москве».

9. Действие приложения к постановлению Правитель-
ства Москвы от 23 декабря 2014 г. № 801-ПП «Об утвер-
ждении Положения о содержании, порядке подготовки, 
утверждения и изменения нормативов градостроитель-
ного проектирования города Москвы» (в редакции на-
стоящего постановления), приложения к постановлению  
Правительства Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2150-ПП 
«Об утверждении нормативов градостроительного про-
ектирования города Москвы в области здравоохранения» 
(в редакции настоящего постановления),  постановления  
Правительства Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2151-ПП  
«Об утверждении нормативов градостроительного про-
ектирования города Москвы в области образования»  
(в редакции настоящего постановления),  постановления  
Правительства Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2152-ПП 
«Об утверждении нормативов градостроительного про-
ектирования города Москвы в области торговли, обслу-
живания и обеспечения комфортных и благоприятных 
условий проживания граждан в объектах жилого назна-
чения» (в редакции настоящего постановления) не рас-
пространяется на:

9.1. Документы территориального планирования и до-
кументацию по планировке территории, утвержденные 
на день вступления в силу настоящего постановления.

9.2. Проекты документации по планировке терри-
тории, в отношении которых на день вступления в силу 
настоящего постановления приняты правовые акты упол-
номоченных органов исполнительной власти о подготов-
ке документации по планировке территории.

9.3. Материалы предварительной оценки градостро-
ительного потенциала территории, проекты документа-



20

ции по планировке территории, подготовка которых осу-
ществляется в целях реализации решений о комплексном 
развитии территории (далее – КРТ), если на день вступ-
ления в силу настоящего постановления на совещании с 
участием Мэра Москвы принято решение о целесообраз-
ности реализации КРТ либо на заседании Штаба по реа-
лизации проектов КРТ принято решение о целесообраз-
ности реализации проекта КРТ.

9.4. Проекты документации по планировке террито-
рии, подготовка которых осуществляется в целях реализа-
ции КРТ по инициативе правообладателей, если на день 
вступления в силу настоящего постановления Градостро-
ительно-земельной комиссией города Москвы принято 
решение об условиях договора о КРТ по инициативе пра-
вообладателей либо на заседании Штаба по реализации 
проектов КРТ принято решение о целесообразности реа-
лизации проекта КРТ по инициативе правообладателей.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования, за исключением пун-
ктов 1, 2, 4, 6.8, 7.3, 7.4 и 8 настоящего постановления.

Пункты 7.3 и 7.4 настоящего постановления вступают 
в силу с 1 августа 2024 г.

Пункты 1, 2, 4, 6.8 и 8 настоящего постановления 
вступают в силу с 1 сентября 2024 г.

11. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2151-ПП

Нормативы градостроительного проектирования города Москвы в области образования

Таблица 1.4.1

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 21 декабря 2021 г. № 2151-ПП

Нормативы градостроительного проектирования города Москвы в области образования

Таблица 1.4.2

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 30 июля 2024 г. № 1744-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 30 июля 2024 г. № 1744-ПП

№ п/п Наименование показателя Показатель

1 2 3

4.1 До зданий многоквартирной жилой застройки – ЦАО 500 м7

4.2 До зданий многоквартирной жилой застройки – САО, СВАО, СЗАО, 
ЮАО, ЮЗАО, ЮВАО, ЗАО, ВАО, ЗелАО, НАО, ТАО 300 м7

№ п/п Наименование показателя Показатель

1 2 3

4.1 До зданий многоквартирной жилой застройки – ЦАО в границах ЦАО

4.2 До зданий многоквартирной жилой застройки – САО, СВАО, СЗАО, 
ЮАО, ЮВАО, ЮЗАО, ЗАО, ВАО, ЗелАО, ТАО, НАО 1000 м

4.3 До зданий индивидуальной, блокированной жилой застройки – САО, 
СВАО, СЗАО, ЮАО, ЮВАО, ЮЗАО, ЗАО, ВАО, ЗелАО, НАО 15 минут6



21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 27 июня 2023 г. № 1210-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1745-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 27 июня 2023 г. № 1210-ПП «О комплексном 
развитии территории нежилой застройки города Москвы, 
расположенной в производственной зоне № 22 «Соколи-
ная гора» (территория 1)»:

1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей  
редакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.».

1.2. Раздел 2 приложения 1 к постановлению допол-
нить абзацами в следующей редакции:

«4.9.1.1 – Заправка транспортных средств. Размещение 
автозаправочных станций; размещение магазинов сопут-
ствующей торговли, зданий для организации обществен-
ного питания в качестве объектов дорожного сервиса.

4.9.1.3 – Автомобильные мойки. Размещение автомо-
бильных моек, а также размещение магазинов сопутству-
ющей торговли.

4.9.1.4 – Ремонт автомобилей. Размещение мастер-
ских, предназначенных для ремонта и обслуживания 
автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а 
также размещение магазинов сопутствующей торговли.».

1.3. Пункт 19 приложения 2 к постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 27 июня 2023 г. № 1210-ПП

Перечень земельных участков и расположенных на них объектов капитального строительства  
в границах комплексного развития территории нежилой застройки города Москвы, расположенной  
в производственной зоне № 22 «Соколиная гора» (территория 1), в том числе перечень объектов 
капитального строительства, подлежащих сносу или реконструкции 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 30 июля 2024 г. № 1745-ПП

№ 
п/п

Кадастровый  
номер  

земельного 
участка 

Адрес  
(местопо-
ложение) 

земельного 
участка 

Площадь  
земель-

ного  
участка,  

кв.м

Кадастровый номер 
объекта капиталь-

ного строительства, 
расположенного на 
земельном участке

Адрес объекта 
капитального 
строительства

Площадь  
объекта  

капи- 
тального  

строи- 
тельства,  

кв.м

Сведения  
о сносе/  
реконст- 
рукции  

объектов  
капи- 

тального  
строите- 
льства

19 77:03:0004008:9

Почтовый  
адрес  
ориентира:  
г. Москва,  
ш. Энтузи-
астов, вл. 27

1 674 77:03:0006008:3391

город Москва,  
вн.тер.г.  
муници- 
пальный  
округ  
Соколиная  
гора, шоссе 
Энтузиастов,  
сооружение 27

1 675 реконст- 
рукция



22

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 17 ноября 2011 г. № 548-ПП и признании утратившими силу правовых актов 
(отдельного положения правового акта) города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июля 2024 года № 1746-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлениями Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г.  
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной ко-
миссии города Москвы»,  от 31 октября 2017 г. № 807-ПП  
«О мерах, направленных на актуализацию правовых ак-
тов города Москвы в связи с принятием правил земле-
пользования и застройки города Москвы» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 17 ноября 2011 г. № 548-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории, ограниченной проек-
тируемым проездом 2135, ул. Б.Очаковская, ул. Лобачев-
ского и ул. Озерной, района Очаково-Матвеевское города 
Москвы»:

1.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«Об объектах природного комплекса Западного адми-
нистративного округа города Москвы».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 
1999 г. № 17 «О защите зеленых насаждений», постанов-
лением Правительства Москвы от 10 сентября 2002 г.  
№ 743-ПП «Об утверждении Правил создания, содер-
жания и охраны зеленых насаждений и природных со- 
обществ города Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:».

1.3. Пункт 1 постановления признать утратившим силу.
1.4. Пункт 4 постановления изложить в следующей 

редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановле-

ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.».

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление Правительства Москвы от 5 фев-

раля 2002 г. № 95-ПП «О проекте планировки территории 
Чоботы – Здоровый отдых – Лазенки района Ново-Пере-
делкино (Западный административный округ)».

2.2. Постановление Правительства Москвы от 9 июля 
2002 г. № 499-ПП «О проекте планировки территории 
«Мещерский» района Солнцево (Западный администра-
тивный округ)».

2.3. Постановление Правительства Москвы от 7 сентя-
бря 2004 г. № 618-ПП «О проекте планировки кварталов 1 
и 2 Давыдково района Фили-Давыдково (Западный адми-
нистративный округ города Москвы)».

2.4. Постановление Правительства Москвы от 24 мая 
2005 г. № 358-ПП «О проекте планировки квартала 59 
района Фили-Давыдково города Москвы».

2.5. Постановление Правительства Москвы от 28 июня  
2005 г. № 486-ПП «О проекте планировки квартала 58 
района Фили-Давыдково города Москвы».

2.6. Постановление Правительства Москвы от 6 сентя-
бря 2005 г. № 666-ПП «О проекте планировки квартала 60 
района Фили-Давыдково города Москвы».

2.7. Постановление Правительства Москвы от 18 ок-
тября 2005 г. № 814-ПП «О проекте планировки квартала 
78–80 Можайского района города Москвы».

2.8. Постановление Правительства Москвы от 17 октя-
бря 2006 г. № 814-ПП «О проекте планировки территории 
на пересечении Ломоносовского проспекта и проспекта 
Вернадского района Раменки города Москвы».

2.9. Постановление Правительства Москвы от 6 марта 
2007 г. № 140-ПП «О строительстве реабилитационного 
центра с жилым комплексом по адресу: 9-я Чоботовская 
аллея, вл. 35, стр. 1». 

2.10. Постановление Правительства Москвы от 25 де- 
кабря 2007 г. № 1125-ПП «О проекте планировки террито-
рии коммунальной зоны «Солнечная» в границах: Боров-
ское шоссе, Киевское направление РЖД, Долина реки Се-
тунь (Западный административный округ города Москвы)».

2.11. Постановление Правительства Москвы от 25 де-
кабря 2007 г. № 1189-ПП «О проекте планировки кварта-
ла 67 района Фили-Давыдково города Москвы».

2.12. Постановление Правительства Москвы от 25 де-
кабря 2007 г. № 1192-ПП «О проекте планировки кварта-
ла 65 района Фили-Давыдково города Москвы».

2.13. Постановление Правительства Москвы от 25 де-
кабря 2007 г. № 1197-ПП «О проекте планировки кварта-
ла 2 района Очаково-Матвеевское города Москвы».

2.14. Постановление Правительства Москвы от  
30 декабря 2008 г. № 1228-ПП «О проекте планировки 
территории квартала 34–35 района Проспект Вернадско-
го города Москвы».

2.15. Постановление Правительства Москвы от  
16 августа 2011 г. № 365-ПП «О проекте планировки тер-
ритории функциональных зон № 5, 6, 7, 25, 26, 30 района 
Крылатское в целях размещения объектов капитального 
строительства казенного предприятия города Москвы 
«Олимпийский учебно-спортивный центр «Крылатское» 
по адресу: ул. Крылатская, вл. 2».

2.16. Постановление Правительства Москвы от  
25 июля 2012 г. № 368-ПП «Об утверждении проекта 
планировки территории природного комплекса № 66 За-
падного административного округа «Городская больница 
скорой помощи № 71» в целях развития Городской кли-
нической больницы № 71 по адресу: Можайское шоссе, 
вл.14 Можайского района города Москвы».

2.17. Постановление Правительства Москвы от 9 ав-
густа 2016 г. № 499-ПП «Об утверждении проекта плани-
ровки части территории производственной зоны № 37 
«Северное Очаково».

2.18. Пункт 2 постановления Правительства Москвы 
от 23 декабря 2020 г. № 2354-ПП «Об утверждении проек-
та планировки территории кварталов 1, 2 района Фили-
Давыдково города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



23

О мерах, направленных на  реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 июля 2024 года № 1766-ПП

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 2 
ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2024 году», статьей 9 
Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы нового мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие транспортной систе-
мы» за счет изменения остатков средств на едином счете 
по учету средств бюджета города Москвы. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. и министра Правительства Мо-
сквы, руководителя Департамента финансов города Мо-
сквы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1766-ПП от 31.07.2024 г. не подлежит опубликованию.



24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 02.08.2024

Дата выхода в свет: 06.08.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Август 2024 года    № 43


